
 

 

 (PA Digitale – Gara NT Roma n. 42/2016) 

OGGETTO: Abbonamento annuale in formato digitale nella formula 7X7 del quotidiano Il Corriere 

della Sera Digital Edition – CIG: ZAB1B25807 - Decreto di impegno di spesa integrativo 

U.P.B. 113.900 “Giornali e riviste” voce del piano dei conti integrato U.1.03.01.01.001 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATO il Decreto n. 897 del 16 settembre 2016 con cui è stato disposto I‘acquisto 

dell’abbonamento annuale in formato digitale formula 7X7 del quotidiano Il Corriere della Sera – 

Digital Edition e relativo impegno di spesa a favore di RCS Mediagrupo s.p.a. per un importo 

complessivo, IVA inclusa, di € 194,30 a valere sul capitolo di bilancio 113.1 alla voce Acquisto di 

libri, riviste, giornali ed altre pubblicazioni, impegno di spesa 4245 del 5/10/2006; 

PRESO ATTO che, in data 14/10/2016, questa amministrazione provvedeva ad inoltrare via PEC – 

prot. nr. 23603/A3 del 14/10/2016 -  il proprio buono d’ordine sottoscritto digitalmente al quotidiano 

Il Corriere della Sera, che provvedeva in data 27/10/2016 a comunicare i codici utili per l’attivazione 

dell’abbonamento; 

VISTA la fattura n. 809252 del 16/11/2016 (ns. prot. 28603 del 25.11.2016) inviata dal suddetto 

fornitore per un importo complessivo, IVA inclusa, di € 201,99; 

PRESO ATTO che la suddetta fattura, in data 02.12.2016, veniva tuttavia rifiutata tramite il Sistema 

d’Interscambio per la mancata indicazione di alcuni dati necessari per l’identificativo della fornitura; 

RILEVATO che, sebbene l’operatore economico non abbia riemesso fattura elettronica completa 

dei dati richiesti in fase di rifiuto, lo stesso ha tuttavia inoltrato sollecito di pagamento dell’importo di 

€ 201,99 (cfr. nota ns. prot. 2460 del 09.02.2017); 

TENUTO CONTO che finché non viene emessa apposita nuova fattura elettronica, per quella a suo 

tempo rifiutata l’amministrazione non può considerarsi inadempiente; 

RILEVATO tuttavia che l’importo del credito vantato dalla soc. RCS Mediagroup s.p.a. risulta 

superiore di € 7,69 (lVA inclusa) rispetto all’impegno di spesa assunto con il richiamato decreto 897 

del 16.9.2016; 

CONSIDERATO al riguardo che, per mero errore materiale nella redazione del decreto di cui sopra, 

è stata impegnata una somma inferiore rispetto al valore della fornitura, attribuibile ad una inesatta 

comprensione dell’importo indicato quale totale in euro alla proposta di offerta del quotidiano Il 

Corriere della Sera; 

RITENUTO quindi necessario in ogni caso assumere un impegno di spesa integrativo pari ad € 

7,69 (lVA inclusa) per far fronte alla piena copertura di quanto acquistato con decreto 897 del 

16.9.2016 e successivo b.o. ns. prot. nr. 23603/A3 del 14/10/2016; 

DECRETA 

-  di assumere a favore di RCS MediaGroup S.p.A con sede legale in Via Angelo Rizzoli 8, 20132 

MILANO  C.F. – P.IVA. 12086540155 un impegno di spesa integrativo per un importo di € 7,69 (iva 

inclusa) a valere sul capitolo di bilancio 113.900 “Giornali e riviste” voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.01.01.001 dell’E.F. 2017; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
7
7
5
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
2
-
0
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

- di trasmettere una copia del presente Decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti 

di propria competenza; 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi finanziari. 

 

Visto 

Il Dirigente degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Silvia De Felice 

  

                                                                                                                                                                                

                                            IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                                                 Flaminio Galli  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
NT ROMA 
VC/cz 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
7
7
5
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
2
-
0
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


